ESTIMATIVA DE PREÇOS 

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela EMOP; SCO-RIO; 

SINAPI do mês de Fevereiro/2025; e SICRO trimestral publicado de 01/2025 reajustado 

para Fevereiro/2025.  

− Valor Total sem Desoneração SEM BDI: R$44.469.194,77 (quarenta e quatro

milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e noventa e quatro reais e

setenta e sete centavos).

− Valor Total com Desoneração SEM BDI: R$43.342.175,38 (quarenta e três

milhões, trezentos e quarenta e dois mil, cento e setenta e cinco reais e trinta

e oito centavos).

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de 

pesquisa de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública 

estadual, os órgãos devem definir o valor estimado das contratações por meio da

[...]

DESONERAÇÃO e 24,72% e 15,18% para COM DESONERAÇÃO. Tabela EMOP; 

SCO-RIO; SINAPI do mês de Fevereiro/2025; e SICRO trimestral publicado de 01/2025 

reajustado para Fevereiro/2025. 

Adotamos um BDI de 18,71% para o Orçamento sem Desoneração, totalizando 

R$ 6.521.185,33 (seis milhões, quinhentos e vinte e um mil, cento e oitenta e cinco reais 

e trinta e três centavos). 

● Para o orçamento sem desoneração com BDI Diferenciado, foi aplicada uma taxa

de 9,81%, resultando em R$ 943.249,23 (novecentos e quarenta e três mil

duzentos e quarenta e nove reais e vinte e três centavos).

No caso do Orçamento com Desoneração, utilizamos um BDI de 24,72%, 

alcançando o valor de R$ 8.337.312,36 (oito milhões, trezentos e trinta e sete mil, 

trezentos e doze reais e trinta e seis centavos). 

● Para o orçamento com desoneração com BDI Diferenciado, adotamos uma taxa

de 15,18%, totalizando R$ 1.459.584,47 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e

nove mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta e sete centavos).

Valores Totais do Orçamento incluindo o BDI: 

− Valor Total com BDI sem Desoneração: R$51.933.629,33 (cinquenta e um

milhões, novecentos e trinta e três mil, seiscentos e vinte e nove reais e

trinta e três centavos).

Valor Total com BDI com Desoneração: R$53.139.072,21 (cinquenta e três 

milhões, cento e trinta e nove mil, setenta e dois reais e vinte e um centavos). 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado orçamento R$ 

R$51.933.629,33 (cinquenta e um milhões, novecentos e trinta e três mil, seiscentos 

e vinte e nove reais e trinta e três centavos), pois o mesmo é de menor valor. 

10.3. DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO 

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$663.902,17, que corresponde a 

1,28% do valor total deste orçamento.  

11. MODELO DE GESTÃO

A CONTRATADA e a CONTRATANTE observarão o estabelecido no ANEXO IV